




附：

一 工程师现场踏勘照片

二 工程师证书

三 工程师社保证明

四 编制单位营业执照

一、工程师现场踏勘照片



二、工程师证书



三、工程师社保证明



四、编制单位营业执照



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1 概  述 ............................................................................................................ 1 

1.1 项目由来............................................................................................................. 1 
[...]
与危险化学品管理台账，加强风险源巡检、检查及维护，保持各类生产设备和

风险应急设施处于良好使用、运行状态，最大限度降低项目环境风险水平。 

（3）建立健全企业应急队伍和应急装备硬件建设，定期开展环境应急演练，

提高应急应对突发环境事件的能力和处置水平。 

5.7.13.3 环境风险评价自查情况 

项目建设项目环境风险评价自查表详见表 5.7-14。 

表 5.7-14  建设项目环境风险评价自查表 

工作内容 完成项目 

影

响

识

别 

危险物

质 

名称 镍饼 氨基磺酸镍 氯化镍 废镀液 含镍废水 含镍危废 

存在总

量/t 
3 4.5 1.0 17.32 60 235 

环境敏

感性 

大气 
500m 范围内人口数 906 人 5km 范围内人口数  21298  人 

每公里管段周围 200m 范围内人口数（最大）         人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3√ 

环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3√ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1□ G2√ G3□ 

包气带防污性能 D1□ D2√ D3□ 

物质及工艺

系统危险性 

Q 值 Q＜1□ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100√ Q＞100□ 

M 值 M1□ M2□ M3□ M4√ 

P 值 P1□ P2□ P3□ P4√ 

环境敏感程

度 

大气 E1□ E2□ E3√ 

地表水 E1□ E2□ E3√ 

地下水 E1□ E2√ E3 

环境风险潜

势 
IV+□ IV□ III  II□ I□ 

评价等级 一级□ 二级□ 三级√ 简单分析□ 

风 物质危 有毒有害√ 易燃易爆□ 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

249 
 

险

识

别 

险性 

环境风

险类型 
泄漏√ 

火灾、爆炸引发半生/次生污染物排放
□ 

影响途

径 
大气√ 地表水√ 地下水√ 

事故情形分

析 
源强设定方法 计算法  经验估算法□ 其他估算法□ 

风

险

预

测

与

评

价 

大气 

预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他□ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围      m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围     m 

地表水 最近环境敏感目标      ，到达时间       m 

地下水 
下游厂区边界到达时间       d 

最近环境敏感目标      ，到达时间       d 

重点风险防

范措施 

本项目设置应急事故池（槽）容积 40m³，能够满足发生事故时所产生最大废水量

的排放需求；所有有毒有害气体、易燃易爆物质报警仪和电视监控装置信号连通

公司DCS 控制系统，当车间监控系统报警时，控制中心的监控系统也同时报警；

紧急切断系统；可燃和有毒气体检测报警装置。 

评价结论与

建议 
本项目的风险水平总体来说是可防控的。 

注：“□”为勾选项，“       ”为填写项。  

 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

250 
 

6 环境保护措施及其可行性论证 

本项目建成后将产生废水、废气、固体废物和噪声等污染因素，对于本项

目各污染物的治理措施，本次评价依据项目工程设计资料，同时参考同类工程

成功的治理经验以及国内同类企业的污染物治理技术，在查询资料、咨询专家

的基础上进行分析。 

6.1 废气治理措施可行性分析 

6.1.1 无组织废气防治措施 

项目无组织废气主要为金刚石微粉拆袋和投料无组织排放的颗粒物。针对

生产车间存在的少量无组织排放废气，采取以下措施减轻或消除对周围环境以

及操作人员的影响： 

（1）工程措施 

①强化金刚线生产线的操作设备密封，减少无组织废气散逸； 

②厂区周边加强绿化，尽可能降低无组织废气对周围环境的影响。 

（2）管理措施 

①按照规范操作，尽可能减少污染物量。操作人员应要求按照规范操作，

设置合理的操作温度，减少生产过程中的跑、冒、滴、漏；尽可能减少污染物

量。 

②加强劳动保护措施。对于在可能产生无组织污染环节操作人员应佩戴口

罩、手套等劳动防护用品。加强设备维护保养。所有机泵、管道、阀门等连接

部位、运转部位都应连接牢固，做到不渗、不漏、不跑气；储罐增上二层密

封，减少原料的蒸发损耗。 

通过采取以上无组织排放控制措施，颗粒物污染物质的周围外界最高浓度

能够达到相应的无组织排放监控浓度限值要求。 

6.1.2 废气防治措施经济可行性废分析 

本项目废气污染物简单、量少，采取措施简单，总投资约 0.2 万元，本项

目总投资 14000 万元，因此，在企业接受范围内，废气防治措施经济可行。 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

251 
 

6.2 废水治理措施可行性分析 

6.2.1 废水收集方式处理方案 

项目运营期废水主要有W1-1脱脂废水、W1-2脱脂后水洗废水、W1-3酸洗

废水、W1-4 酸洗后水洗废水、W1-5 预镀镍后水洗废水、W1-6 上砂后水洗废

水、W1-7精镀（固砂）后水洗废水、W1-8三级水洗废水、W2脱脂槽冲洗废水、

W3酸洗槽冲洗废水、W4电镀槽冲洗废水、W5车间地面保洁废水、W6化验室

废水、W7 纯水制备浓水及 W8 生活污水等。 

根据工程分析，项目运行期纯水制备浓水水质较清洁，可满足接管标准，

部分用于厂房地面清洁用水，其余直接接管进杨集污水处理厂；生活污水经化

粪池处理后，接管进杨集污水处理厂，尾水排入东门五图河。生产废水（W1-1

脱脂废水、W1-2 脱脂后水洗废水、W1-3 酸洗废水、W1-4 酸洗后水洗废水、

W1-5 预镀镍后水洗废水、W1-6 上砂后水洗废水、W1-7 精镀（固砂）后水洗废

水、W1-8 三级水洗废水、W2 脱脂槽冲洗废水、W3 酸洗槽冲洗废水、W5 车间

地面保洁废水）进入厂内污水处理设施采用“中和+絮凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤膜

过滤+电渗析+RO膜过滤+EDI”处理达标后，纯水回用于生产；产生的浓水与生

产废水中含镍浓水（W4 电镀槽冲洗废水、W6 化验室废水）经污水处理设施采

用“蒸发浓缩+RO 膜过滤+EDI”处理后，纯水回用于生产。项目废水收集处理方

式见图 6.2-1。 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

252 
 

脱脂废水

脱脂后水洗废水

酸洗废水

酸洗后水洗废水

镀镍后水洗废水

纯水制备浓水

设备保洁废水

厂区污水处理站

（采用“中和+

絮凝沉淀+砂滤+

碳滤+超滤膜过

滤+电渗析+RO

膜过滤+EDI处

理”工艺）

生活污水

接管进污水处理厂

化粪池

回用于生产工艺回用于生产工艺

生产工艺废水

脱脂槽保洁废水

酸洗槽保洁废水

电镀槽保洁废水

化验室废水

车间保洁废水

厂区污水处理站
（“蒸发浓缩

+RO膜过滤”工

艺）

回用于生产工艺回用于生产工艺

浓水浓水

含镍浓水含镍浓水

含镍浓水含镍浓水

 

图 6.2-1  厂区废水收集、处理系统图 

6.2.2 废水处理技术可行性分析 

（1）生活污水 

本项目生活污水经厂区已建化粪池进行预处理，预处理后接管至杨集污水

处理厂集中处理。 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）

有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固

体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水

可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的

粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续

发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

253 
 

液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格

的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂

时储存已基本无害的粪液作用。 

本项目生活污水水质简单，污染物浓度较低，出水水质能够稳定达到杨集

污水处理厂的接管标准。厂内现有排污设施已建设到位，排污设施的规模及规

范性均可满足本项目污水接管需求。 

（2）纯水制备浓水 

纯水制备浓水水质简单，属于清净下水，主要污染物为 COD、TDS，浓度

可满足杨集污水处理厂的接管标准，不会对杨集污水处理厂处理设施造成冲击，

因此，纯水制备浓水部分用于厂房地面清洁用水，其余直接接管进杨集污水处

理厂。 

（3）生产废水（除纯水制备浓水外） 

①生产废水处理站介绍 

本项目新建 1 套生产废水处理设施，设计处理能力为 60m³/d，处理工艺为

“中和+絮凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤膜过滤+电渗析+RO 膜过滤+EDI 处理，浓水

蒸发浓缩+RO 膜过滤+EDI 处理”。 

本项目生产废水处理设施工艺流程见图 6.2-2，废水工艺流程说明如下： 

生产废水（W1-1 脱脂废水、W1-2 脱脂后水洗废水、W1-3 酸洗废水、W1-4

酸洗后水洗废水、W1-5预镀镍后水洗废水、W1-6上砂后水洗废水、W1-7精镀

（固砂）后水洗废水、W1-8 三级水洗废水、W2 脱脂槽冲洗废水、W3 酸洗槽

冲洗废水、W5 车间地面保洁废水）经废水收集槽收集均质混合、氢氧化钠中和

调节 pH 值后，通过提升泵输入至混凝沉淀池中进行物化除镍。当沉淀池上清

液镍含量＜0.5mg/L后，流向中和槽进行 pH回调，pH=7。经回调合格后，废水

经砂滤+碳滤+超滤膜进行过滤，去除废水中的悬浮物、胶体和颗粒性物质，提

供反渗透进水条件。废水经反渗透除盐后进入回用水箱，回用至生产线。反渗

透后的浓水与生产废水中含镍浓水（W4 电镀槽冲洗废水、W6 化验室废水）经



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

254 
 

低温蒸发器+刮板结晶器浓缩蒸发后，最终成结晶盐委外处理，蒸发冷凝水经

反渗透+EDI 处理后，纯水回用至生产线。 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

255 
 

 

图 6.2-2  生产废水处理设施工艺流程图 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

256 
 

本项目蒸发系统采用的是低温蒸发器，采用清洁电能。工艺原理：在真空

状态下，水的蒸发温度为 35-40℃。低温蒸发器首先利用真空离心泵将蒸发罐

及管道抽真空，达到一定真空度后，压缩机自动开启。利用压缩机压缩冷媒产

生热量，使温度迅速升至 35℃，此时沸腾罐内开始沸腾，水分快速蒸发气化。

冷媒通过膨胀阀气化后吸收热量制冷，蒸汽上升遇冷液液化进入储水罐。冷媒

吸收了热量，通过压缩机压缩制热，给废水再加热，从而循环往复。 

 

图 6.2-3  工艺原理图 

②工程案例 

根据江苏聚成金刚石科技有限公司已验收的 2 期项目（“年产 10 万卷用作

切割晶体硅的金刚线”与“年产 5 万卷用作切割晶体硅的金刚线项目”）验收监测

报告，项目生产废水等收集后采用“调节+混凝沉淀+三效蒸发系统+超纯水净化

设备”处理，水质检测结果如下表。 

表 6.2-1  生产废水处理设施监测结果统计与评价（单位：mg/L，pH 无量纲） 

监测点位 监测日期 监测频次 pH COD 悬浮物 氨氮 总磷 总氮 镍 

调节池 

2019/02/17 

第一次 5.04 3430 115 2.02 0.15 5420 121 

第二次 5.13 3350 110 2.04 0.16 5510 117 

第三次 5.02 3410 118 1.99 0.16 5400 117 

第四次 5.01 3380 116 2.05 0.17 5440 117 

2019/02/18 

第一次 4.98 3430 111 2.03 0.18 5420 112 

第二次 5.10 3370 117 2.00 0.17 5490 111 

第三次 5.03 3460 115 1.98 0.18 5470 112 

第四次 5.02 3450 112 2.04 0.16 5520 111 

均值 5.04 3410 114 2.02 0.17 5459 115 

回用水箱 
2019/02/17 

第一次 7.01 22 28 0.062 0.06 3.05 0.47 

第二次 7.07 26 33 0.075 0.05 2.93 0.47 

第三次 7.02 25 35 0.084 0.04 3.01 0.46 

第四次 7.08 24 32 0.066 0.05 2.97 0.46 

2019/02/18 第一次 7.10 27 30 0.069 0.05 2.98 0.47 



连云港展照新材料科技有限公司年产 1200 万公里金刚石切割线项目环境影响报告书 

257 
 

第二次 7.04 21 31 0.078 0.04 3.04 0.47 

第三次 7.05 23 34 0.091 0.05 3.18 0.47 

第四次 7.01 26 29 0.069 0.06 3.12 0.46 

均值 7.05 24 32 0.074 0.05 3.04 0.47 

表 6.2-2  生产废水处理设施监测结果统计与评价（单位：mg/L，pH 无量纲） 

监测点位 监测日期 监测频次 化学需氧量 悬浮物 氨氮 总磷 总氮 镍 

回用水箱 

2020/04/19 

第一次 21 17 0.436 0.04 1.06 ND 

第二次 23 12 0.373 0.02 0.99 ND 

第三次 22 19 0.275 0.06 1.13 ND 